
ÇËSHTJET GJINORE DHE DHUNA
NDAJ GRAVE NË SHQIPËRI

 
NË VITIN AKADEMIK 2019-2020,

65.3% E STUDENTËVE TË DIPLOMUAR
ISHIN VAJZA DHE VETËM 34.7% ISHIN

DJEM. GJITHSESI, NË VITIN 2021
HENDEKU I PAGAVE KA QENË 6.6%.

 

VETËM 19.1% E PRONAVE PRIVATE
NË SHQIPËRI ËSHTË E

REGJISTRUAR NË EMËR TË GRAVE
DHE 80.9% NË EMËR TË BURRAVE

(TË DHËNA NGA KADASTRA).
 

VETËM 8% E GRAVE
ZOTËROJNË TOKË

35.9% E PARLAMENTIT
SHQIPTAR ËSHTË E PËRBËRË

NGA GRA DHE NGA 15
MINISTRA, 12 JANË GRA

NJË NË DY (52.9%) GRA
SHQIPTARE KANË

PËRJETUAR NJË OSE MË
SHUMË FORMA TË

DHUNËS NDAJ GRAVE
GJATË JETËS SË TYRE

(INSTAT 2018)

SHUMICA E GRAVE QË
PËRJETOJNË DHUNË NUK

KËRKOJNË ASNJËHERË
NDIHMË OSE NUK E

RAPORTOJNË DHUNËN
TEK AUTORITETET

38% E  GRAVE  NË
SHQIPËRI  KANË

PËRJETUAR  NGACMIME
OSE  SULME  SEKSUALE

(INSTAT 2019)

GRATË PËRBËJNË
51% TË POPULLSISË

SHQIPTARE



43.5% NUK KA BESIM TEK PUNA E
PROKURORISË

 
 

NDONËSE RRETH 80% E TË AKUZUARVE
PËR DHUNË NË FAMILJE DËNOHEN,

MASAT E DËNIMIT JANË MË TË BUTAT E
PARASHIKUARA NË LIGJ (STATISTIKA

TË VITIT 2020 TË PROKURORISË SË
PËRGJITHSHME).

 
 

45.9% DEKLARON SE NUK KA
BESIM TEK GJYKATAT

PËR 90% TË ÇËSHTJEVE NË
GJYKATËN E TIRANËS,

VENDIMET E FAJËSISË NUK
SHKOJNË MË SHUMË SE 6 MUAJ

BURG (STATISTIKA TË VITIT
2020)

NDIHMA EKONOMIKE QË
PËRFITOJNË VIKTIMAT E DHUNËS
NË FAMILJE ËSHTË SHUMË E ULËT

(RRETH 10.000 LEKË/MUAJ)
 

13.6% E POPULLSISË
DEKLARON SE NUK KA

BESIM TEK
INSTITUCIONI I

POLICISË

VIKTIMAT E DHUNËS
NUK INFORMOHEN

NGA INSTITUCIONET
MBI SHËRBIMET

MBËSHTETËSE PËR TO

PËRGATITJA E KËTIJ MATERIALI U BË NGA QENDRA PËR DREJTËSI GJINORE NË SHQIPËRI, PËR PROJEKTIN: FEMME SALON: “TELL ME A STORY!
– INKURAJOJMË TË RINJTË PËR TË PROMOVUAR BARAZINË GJINORE, DIVERSITETIN DHE GJITHËPËRFSHIRJEN”. PËRMBAJTJA E KËTIJ

MATERIALI ËSHTË PËRGJEGJËSI E ORGANIZATËS ZBATUESE DHE NË ASNJË MËNYRË NUK MUND TË KONSIDEROHET SI PASQYRIMI I
PIKËPAMJEVE TË BASHKIMIT EVROPIAN.I I SIGURISË NË SHQIPËRI”, KRYER NGA QENDRA PËR STUDIMIN E DEMOKRACISË DHE QEVERISJES

NË VITIN 2020.

*TË DHËNAT MBI BESIMIN TEK POLICIA, PROKURORIA DHE GJYKATA DALIN NGA ANKETA KOMBËTARE “BAROMETRI I SIGURISË NË SHQIPËRI”,
KRYER NGA QENDRA PËR STUDIMIN E DEMOKRACISË DHE QEVERISJES NË VITIN 2020.


